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Ałeg. 14
Sprawozdanie

Wydziału krajowego w przedmiocie wyłączenia miejscowości Górka narodowa 
i Witkowice ze związku gminy Prądnik biały i utworzenia z nich samoistnej

gminy administracyjnej.

Wysoki Sejmie!
Na podstawie uchwały Rady powiatowej wKrakowic z dnia 1. grudnia 1871, 

tudzież reskryptu c. k. Nam iestnictwa z dnia 14. marca 1872 L. 5.205 połączono 
w drodze adm inistracyjnej po myśli §. 2 ustawy gminnej trzy, podówczas samoistne 
gm iny a mianowicie Prądnik biały, Górka narodowa i W itkowice w jedną gminę 
wspólną.

Od tego ozasu wszystkie te miejsoowości wybierają wspólną Reprezentaoyę 
gm inną, prócz tej wspólnośoi jednak miejscowości powyższe zachowały swoją całko
witą odrębność.

Każda z nich pozostała właścicielką swojego dotychczasowego majątku, który 
też uwidoczniony jes t w odrębnych inwentarzaoh. Inw entarza wspólnej własności 
gm ina żadnego nie posiada, bo nie ma żadnej wspólnej własności.

Co więcej miejscowości te mają każda dla siebie odrębny budżet uchwalony 
jednak przez wspólną Radę gminną, w którym  wstawiane bywają także wydatki na 
oele wspólne, wspólnym zaś wydatkiem  jest jedynie ty lko wydatek na płace naczel
n ika gminy, jego zastępoy, asesorów i pisarza. Na każdą też miejscowość nakładane 
byw ają odrębne dodatki gminne do podatków bezpośrednioh.

Miejscowość Prądnik biały ma osobną szkołą ludową a Górka i "Witkowice 
osobną. Prądnik należy do parafii św. K rzyża w K rakow ie, miejscowość zaś Górka 
i W itkowice do parafii w Zielonkach.

Tak więc gm iny ze sobą prawnie połączone, faktycznie nie przestały isrnieó 
jako  osobne gm iny ale prócz luźnego połączenia wspólną Reprezentacyą gminną 
pozostały dla siebie całkiem odrębnemi gminami.

Stan ten okazał się z biegiem czasu niekorzystnym  dla wszystkich trzech 
miejscowości. W  Prądniku bowiem wytworzyły się zupełnie inne stosunki i potrzeby 
ludności a inne w Górce narodowej i W itkowicach.

Te ostatnie dwie miejscowości pozostały osaaami czysto rolniczemi pod każ
dym względem, podczas gdy Prądnik położony blisko miasta Krakowa przemienił 
się w gminę podmiejską, licznie zamieszkałą przez ludność robotniczą i napływową, 
utrzymującą się z zarobku w mieście K iakowie a właściwa ludność miejscowa 
w Prądniku białym, trudni się już więcej przemysłem i rzemiosłem, niż rolnictwem.

W  obec tego inne już dziś są i inne w przyszłości będą potrzeby zarządzeń 
i urządzeń gm innych w Prądniku a inne w Górce i W itkowicach.

Z tych powodów wspólna Rada gm inna w Prądniku białym na podstawie 
uchwały swej z dnia 21. stycznia 1899 wniosła do W ysokiego Sejmu petycyę o roz



dzielenie trzech gm in ze sobą w jedną gminą złączonych a W ydział powiatowy pe- 
tycyę tą poparł gorąco na podstawie swej uchwały z dnia 16. lutego 1899 L. 2.806.

W ysoki Sejm petycyą tą odstąpił uchwałą z 22. marca 1899 W ydziałowi 
krajowemu do zbadania i zdania sprawy na nastąpnej sesyi.

Na tej podstawie zatem przedkłada W ydział krajowy W ysokiemu Sejmowi 
niniejsze sprawozdanie.

Stan majątkowy każdej z gmin powyższych przedstawia sią, jak  nastąpuje.
W edług inwentarzy za rok 1899 osada Prądnik biały posiada 10 morgów, 

222 sążni Q  gruntów i kapitału 825 K oron 62 groszy za grunta wywłaszczone pod 
fortyfikacye.

Osada Witkowice posiada 31 morgów 1.516 sążni Q  gruntów, z czego łąki 
20 morgów. Osada wreszcie Górka narodowa posiada 10 m. 10o9°Q gruntów .

W szystkie te grunta wpisane są w inwentarzach jako m ajątek gminy, służą 
jednak do wspólnego użytkowania członków gm iry  i nie przynoszą żadnego dochodu.

Są zatem właściwie dobrem gminy.
Prócz tego Prądnik i W itkowice posiadają odrąbne budynki szkolne. Podatki 

bezpośrednie przypisane na rok 1899 dla każdej z osad odrąbnie i odrębnie dotąd 
prowadzone wynoszą w Prądniku 2.963 Kor. 12 g r . , z czego 783 Kor. 60 gr. jako 
podatek osobisto dochodowy; w W itkowicach 1.159 Kor. 86 gr. bez podatku osobisto- 
dochodowego , wreszcie w Górce narodowej 617 K. 78 gr. czyli W itkowice z Górką 
razem opłacają w podatkach 1777 Kor. 64 gr.

Dodatki do podatków na cele gminne według ostatnich budżetów przypisane 
były w Prądniku na cele ściśle gm inne w wysokości 23°/0, na cele szkolne i para 
fialne w wysokości 24°/0.

W  Górce narodowej na cele ściśle gm inne 15°/0, na cele szkolne i parafialne 
18°/0 ; wreszcie w W itkowicach na cele gm inne 6°/0, na szkolne i parafialne 31J 0.

Stan ten zdaniem W ydziału krajowego daje gwarancyą, że nowo utworzone 
gminy, mianowicie Prądnik biały oraz Górka narodowa z W nkowicam i podołają 
obowiązkom na gminach z ty tu łu  własnego i poruczonego zakresu działania ciążącym.

W szelkie kompetentne władze zapytane przez W ydział powiatowy o opinią 
co do zamierzonego rozdziału gm in mianowicie c. k. Sądy powiatowe w Krakowie 
i w Kalwaryi, i c. k. Sąd krajowy w Krakowie, c. k. Dyrekcya okręgu skarbowego, 
c. k. Starostwo i c. k. główny Urząd podatkowy w Krakowie nie tylko oświadczyły, 
że [jrzcciw zamierzonemu rozdziałowi osad ze swej strony nie mają nic do zarzu
cenia ale nawet uważają je  za wskazane i dla gm in nadzwyczaj korzystne. Również 
przełoźeństwa obszaru dworskiego w W itkowicach i Górce oświadczyły się bardzo 
gorąco za zamierzonym rozdziałem gmin. W reszcie wspólna Rada gm inna w P rą 
dniku uchwałą z 13. stycznia 1900 oświadczyła imieniem osad P rą d n ik , W itkowice 
i Górka, że osady te pokryją wszystkie koszta z zamierzonym rozdziałem połączone 
a to w stosunku do opłacanych przez te osady podatków bezpośrednich.

Z tych powodów W ydział krajow y w n o si:
W ysoki Sejm raczy uchwalić załączony projekt ustawy.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi 
wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

Marszałek kraj ow y:
S. B a d en i m . p.

Sprawozdawca:
A a o lf V ayhinger m . p.

Członek Wydziału krajowego



Al. do L. W. 59.215/900.

0 ~  s t a .  w  a.
z d n ia .........................................................o wyłączenia ze związku gminy Prądnik
biały, osad Witkowice i Górka narodowa i utworzeniu z nich samoistnej

gminy administracyjnej.

Zgodnie z uchwałą Sejmu Mojego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z W iel- 
kiem Księstwem Krakowskiem postanawiam , co następuje:

A rt. I.
Osady W itkowice i Górka narodowa zostają w obecnych swoich granicach, 

o ile granice te obejmują zwartą całość tery to ryalną , wyłączone ze związku gm iny 
Prądnik  biały w powiecie Krakowskim  i mają odtąd stanowić samoistną gminę 
administracyjną.

Art. II.
Do trzech miesięcy od dnia wejścia w życie niniejszej ustaw y rozwiązaną 

ma być dotychczasowa Rada gm inna wspólnej gm iny Prądnik biały i przeprowa
dzone być mają wybory do osobnej Rady gm innej w Prądniku białym  i osobnej 
Rady gminnej w W ilkowicach z Górką narodową.

A rt. III.
W ykonanie niniejszej ustawy poruczam Mojemu Ministrowi spraw we

wnętrznych.
Art. IV.

Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia.




